
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 6723/2023
In Pubblicazione: dal 30/10/2023 al 13/11/2023

Repertorio Generale: 291/2023    del 30/10/2023
Data di Approvazione: 30/10/2023

Protocollo: 167477/2023
Titolario/Anno/Fascicolo: 7.3/2017/18

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO FRANCESCO VASSALLO
Materia: PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

OGGETTO: VARIANTE SEMPLIFICATA AL PIANO TERRITORIALE METROPOLITANO VIGENTE (EX
ART. 3, COMMA 5 DELLE NDA DEL PTM) PER CORREZIONE DI ERRORE MATERIALE -
APPROVAZIONE



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 

 
 

Pubblicazione Nr: 6723/2023

In Pubblicazione: dal 30/10/2023 al 13/11/2023

Repertorio Generale: 291/2023    del 30/10/2023

Data Approvazione: 30/10/2023

Protocollo: 167477/2023

Titolario/Anno/Fascicolo: 7.3/2017/18

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO FRANCESCO VASSALLO

Materia: PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Struttura Organizzativa: SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE E
RIGENERAZIONE URBANA

Oggetto: VARIANTE SEMPLIFICATA AL PIANO TERRITORIALE
METROPOLITANO VIGENTE (EX ART. 3, COMMA 5 DELLE NDA
DEL PTM) PER CORREZIONE DI ERRORE MATERIALE -
APPROVAZIONE

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 1627_11840^DecretoFirmato.pdf

f250223dd26f8c72d2ce07d4741a160a0d173f28b33443522a15f40d4673a0aa



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  7.3/2017/18 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Variante semplificata al Piano Territoriale Metropolitano vigente (ex art. 3, comma 5
delle NdA del PTM) per correzione di errore materiale - approvazione

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 7.3/2017/18 

DIREZIONE  PROPONENTE  SETTORE  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  GENERALE  E  RIGENERAZIONE
URBANA 

Oggetto: Variante semplificata al Piano Territoriale Metropolitana vigente (ex art.3, comma 5 
delle NdA del PTM) per correzione di errore materiale - approvazione

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto il  Decreto n.  Rep.  Gen. n.  148 del  13.6.2023 atti  91650/1.9/2023/1   con il  quale è stata
conferita al Consigliere Francesco Vassallo la delega alla materia “Pianificazione Territoriale”;

RICHIAMATI:
 la  Deliberazione  di  Consiglio  metropolitano  n.  16  dell’11.05.2021,  con  la  quale  Città

metropolitana di Milano ha approvato il Piano Territoriale Metropolitano (PTM), ai sensi della LR
12/2005;

 l’avviso di approvazione definitiva del PTM pubblicato sul BURL - Serie Avvisi e Concorsi n. 40 del 6
ottobre 2021 dal quale decorre l’efficacia del PTM;

 l’art.17, comma 11, della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 che così dispone “Il PTM disciplina
modalità semplificate per l'approvazione di modifiche concernenti la correzione di errori materiali
e l'aggiornamento cartografico, nonché lo sviluppo e la conseguente definizione localizzativa di
interventi da esso previsti e gli aspetti di ambito locale che non incidano sulle strategie generali
del piano … omissis... Per le modifiche di cui al presente comma non sono richiesti né il parere
della conferenza di cui all'articolo 16 né la valutazione da parte della Regione;

 l’articolo 5 delle Norme di attuazione (NdA) del PTM che disciplina le varianti e gli aggiornamenti
al PTM tra i quali annovera, nei casi previsti dall’articolo 17, comma 11 della LR 12/2005 e smi, il
caso della variante semplificata al PTM disciplinandone, al comma 3, l’iter procedurale;

 il comma 3 dell'articolo 5 delle NdA che disciplina l’iter procedurale delle varianti semplificate al
PTM prevedendo che la variante semplificata al PTM e la relativa procedura di VAS o di verifica di
esclusione dalla VAS, ove necessaria ai sensi della DGR n.IX/761 del 10.11.2010, sia avviata con
decreto  del  Sindaco  metropolitano,  su  proposta  del  Dirigente  del  Settore  Pianificazione
territoriale  generale;  che  la  variante,  successivamente  all’adozione  con  decreto  del  Sindaco
metropolitano, venga pubblicata, unitamente agli elaborati, all’albo pretorio on-line della Città
metropolitana per trenta giorni consecutivi, durante i quali tutti gli interessati possono presentare
osservazioni e che la variante, unitamente alle controdeduzioni alle osservazioni pervenute, venga
infine approvata con decreto del Sindaco metropolitano. Tale tipologia di variante semplificata
non necessita del parere di cui all’articolo 16 della LR 12/2005 e smi né della valutazione da parte
della Regione;

1

 



PRESO ATTO che:

 con  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  172  del  13.07.2023  è  stata  adottata  la  Variante
semplificata al Piano Territoriale Metropolitano vigente (ex art. 5, comma 3 delle NdA del PTM)
per  correzione  di  errore  materiale  relativa  alla  correzione  di  un  mero  errore  materiale
nell’elaborato “Norme di Attuazione” (NdA) del PTM consistente nel non aver riportato nel testo
del comma 3 dell’articolo 7bis - Strategie Tematico-Territoriali Metropolitane (STTM) la modifica
conseguente all’esame e all’approvazione da parte del Consiglio metropolitano dell’emendamento
numero 1 alle osservazioni al PTM adottato con DCM n. 14 del 29.07.2020 presentato al Consiglio
stesso in sede di  approvazione definitiva del PTM che proponeva di  modificare il  sopra citato
comma 3 dell’art. 7bis - Strategie Tematico-Territoriali Metropolitane (STTM) come segue:
Testo proposto nel Decreto di approvazione: “Le STTM sono approvate e aggiornate costantemente
con la procedura di cui all’articolo 5, comma 3, delle presenti norme [omissis]”
Testo emendamento: “Le STTM sono sottoposte a costante aggiornamento e sono approvate dal
Consiglio metropolitano con la procedura di cui all’articolo 5, comma 3, delle presenti norme
[omissis]”;

 il sopracitato decreto sindacale è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line di Città metropolitana
dal 13.07.2023, come previsto dal comma 3 dell'articolo 5 delle NdA del PTM;

RITENUTO che, non essendo pervenute osservazioni alla Variante semplificata al PTM adottata, si può
procedere all’approvazione della variante semplificata al PTM di cui in oggetto senza la redazione di
controdeduzioni ad osservazioni da parte della Direzione proponente;

RICHIAMATI  gli  atti  di  programmazione  finanziaria  dell’Ente  (DUP e  Bilancio  di  Previsione)  e  di
gestione (PEG e PIAO);

VISTI altresì:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili  con la Legge
n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

D E C R E T A

1) di approvare la variante semplificata al PTM vigente, ex art. 5 comma 3 delle NdA del PTM, per la
correzione  dell’errore  materiale  evidenziato  in  narrativa  consistente  nel  modificare  il  testo
dell’art.7bis  comma  3  delle  NdA del  PTM  in  recepimento  dell’emendamento  numero  1  alle
osservazioni al PTM adottato con DCM n. 14 del 29.07.2020 presentato al Consiglio metropolitano
in sede di approvazione definitiva del PTM e dallo stesso approvato;

2) di  demandare  al  Direttore  competente  tutti  i  successivi  adempimenti  per  l’esecuzione  del
presente decreto, ivi compresa la pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione
Trasparente ai sensi dell’art. 39 – comma 1 - lettera a) del D.Lgs. 33/2013;

3) di  dare  atto  che  il  presente  decreto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità
contabile;

4) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  è  classificato  a  rischio  moderato  nella  tabella  contenuta  nel  paragrafo  2.3.5
"Attività a rischio corruzione: mappatura dei processi, identificazione e valutazione del rischio"
del PIAO 

 

2



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

    IL DIRETTORE          
 arch. Isabella Susi Botto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

3



VISTO DEL DIRETTORE D'AREA
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  7.3\2017\18

Oggetto della proposta di decreto:

Variante semplificata al Piano Territoriale Metropolitano vigente (ex art. 3, comma 5 delle NdA del

PTM) per correzione di errore materiale - approvazione

VISTO DEL DIRETTORE

AREA PIANIFICAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO

(inserito nell'atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi)

IL DIRETTORE

(dott. Dario Parravicini)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  7.3\2017\18

Oggetto della proposta di decreto:

Variante semplificata al Piano Territoriale Metropolitano vigente (ex art. 3, comma 5 delle NdA del
PTM) per correzione di errore materiale - approvazione

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

    Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 




